UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Conselho Universitário

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil
 CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br

Página 1 de 1

EXTRATO DE DECISÃO CONSUNI/UFOB Nº 099,

DE 29 DE JANEIRO DE 2026.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA – CONSUNI/UFOB, no uso de suas atribuições legais, torna públicas as decisões
emanadas em sua 65ª Reunião Extraordinária, realizada no dia 29 de janeiro de 2026,

Ponto de pauta 1:

Processo: 23520.000519/2026-61.

Interessado: Universidade Federal do Oeste da Bahia e Pró-Reitoria de Planejamento e

Desenvolvimento Institucional – PROPLAN.

Assunto: Apreciação do Parecer do Relator referente à Solicitação de apreciação do pedido de Autorização
da Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação – FADEX para atuar como
Fundação de Apoio da Universidade Federal do Oeste da Bahia – UFOB, encaminhada pela Pró-Reitoria

de Planejamento e Desenvolvimento Institucional – PROPLAN.

Relator: Conselheiro Clebson de Souza Brandão Bezerra.

Parecer da Relatoria: Recomenda a aprovação sem indicações de ajustes.

Deliberação: Aprovado - ATO DECISÓRIO CONSUNI/UFOB Nº 125/2026.

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA
Presidente do Conselho Universitário

		2026-01-29T23:56:25-0300